
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
18 февраля 2022 г.                                                                                       № 104-п 
 
 
 
О регистрации Устава территориального 
общественного самоуправления «Дивное-1» 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, Порядком организации и осуществления территори-

ального общественного самоуправления на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Со-

вета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края                   

от 29 июня 2021 г. № 160, постановлением администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края от 03 февраля 2022 г.                                                                                         

№ 73-п «О Порядке регистрации устава территориального общественного 

самоуправления в администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края», администрация Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Зарегистрировать прилагаемый Устав территориального обществен-

ного самоуправления «Дивное-1». 

 

 2. Внести запись о регистрации Устава территориального общественно-

го самоуправления «Дивное-1» в журнал регистрации Уставов территориаль-

ного общественного самоуправления. 

 

 3. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном 

учреждении культуры «Апанасенковская межпоселенческая центральная 

библиотека» и разместить на официальном сайте администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

consultantplus://offline/ref=286B6E482132B07663B75CDD7C1C013909E0012311685D90D6F60AC3B769B79C13329433F9008DD3E9E0BCD05D67d4G
consultantplus://offline/ref=286B6E482132B07663B742D06A705F330DE3562A12675FC18EA50C94E839B1C94172CA6AAA40C6DFEAFAA0D15E6B8299E967dEG


 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И. 

 

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                      В.Н.Ткаченко 
 

 

  



Приложение 
 

к постановлению администрации  
Апанасенковского 

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 18 февраля 2022 г. № 104-п 

 

 

 

УСТАВ 

 

территориального общественного самоуправления  

«Дивное-1» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год 

Утвержден 

протоколом учредительной 

конференции 

29 октября 2021 г. 

Председатель 

учредительной 

конференции 

________________ 

/Куц Н.А./ 

Зарегистрирован 

администрацией Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

«___» _________ 2021 г. 

______________________ 

______________________ 

________/_____________/ 



1. Общие положения  
 

1.1. Территориальное общественное самоуправление «Дивное - 1» 

(далее - ТОС) – самоорганизация граждан по месту жительства на части 

территории села Дивного Апанасенковского района Ставропольского края 

для самостоятельного и под свою ответственность осуществления 

собственных инициатив по вопросам местного значения. 

1.2. Полное наименование: территориальное общественное 

самоуправление «Дивное-1». Сокращенное наименование: ТОС «Дивное-1». 

1.3. ТОС «Дивное-1» не является юридическим лицом. 
 

2. Территория ТОС 
 

2.1. Территориальное общественное самоуправление осуществляется в 

пределах следующей территории проживания граждан: территория много-

квартирных и частных домов в границах: по ул. Красной: от дома № 102 по 

ул. Шевченко до дома № 121 по ул. Красной, ул. Чехова от дома № 84 до до-

ма № 46, ул. Клочко от дома № 50 до дома № 32, ул. Шевченко: от дома № 2 

по ул. Свободы до дома № 102 по ул. Шевченко.  

2.2. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, 

установлены решением совета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края первого созыва от 17 августа 2021 года № 186. 
 
3. Цель создания, задачи, основные направления и формы деятельности ТОС 

 
3.1. Основной целью ТОС является самостоятельное осуществление 

гражданами собственных инициатив по решению вопросов местного 

значения. 

3.2. Задачи и основные направления деятельности ТОС: 

1) защита прав и законных интересов жителей ТОС; 

2) разработка и реализация проектов, направленных на повышение 

качества жизни жителей; 

3) содействие в проведении мероприятий и работ, организуемых и 

проводимых органами местного самоуправления муниципального округа; 

4) разработка, принятие и реализация планов и программ развития 

соответствующей территории и внесение в органы местного самоуправления 

муниципального округа предложений по вопросам местного значения; 

5) участие в общественных мероприятиях по благоустройству 

территорий, взаимодействие с организациями и предприятиями жилищно-

коммунального хозяйства; 

6) участие в выборах по благоустройству соответствующей территории; 

7) организация клубов по интересам, кружков технического и 

художественного творчества, спортивных кружков, воспитательной работы 

среди детей и подростков, оказание помощи инвалидам, престарелым, 

семьям погибших военнослужащих, малообеспеченным и многодетным 

семьям;  



8) информирование населения о решениях органов местного 

самоуправления муниципального округа, принятых по предложению или при 

участии ТОС; 

9) оказание содействия в проведении благотворительных акций 

органам местного самоуправления муниципального округа, 

благотворительным фондам, гражданам и их объединениям, участие в 

распределении гуманитарной и иной помощи; 

10) оказание содействия народным дружинам; 

11) организация мероприятий по наведению порядка во дворах, на 

дорогах, тротуарах, в местах захоронений, участие в охране памятников 

истории, культуры;  

12) осуществление иной деятельности, не противоречащей 

действующему законодательству и служащей достижению уставной цели. 

3.3. Формами деятельности ТОС является проведение собраний, 

конференций жителей территории ТОС, работа органов ТОС. 
 

4. Порядок проведения собраний (конференций), полномочия, порядок 
принятия решений 

 
4.1. Собрание (конференция) участников ТОС является высшим 

органом управления ТОС.  

4.2. Собрание (конференция) может созываться органами ТОС или 

инициативными группами участников ТОС. 

Собрание (конференция) участников ТОС созывается в плановом по-

рядке либо по мере необходимости, но не реже одного раза в год. 

4.3. Порядок назначения и проведения собрания (конференции), пол-

номочия собрания (конференции) определяются органами ТОС или инициа-

тивными группами участников ТОС, принявших решение о проведении со-

брания (конференции), настоящим Уставом. 

4.4. В случае созыва собрания (конференции) инициативной группой 

граждан ее численность не может быть меньше 10% участников ТОС. Собра-

ние (конференция) граждан, созванное инициативной группой, проводится не 

позднее 30 дней после письменного обращения инициативной группы в ис-

полнительный орган ТОС (к уполномоченному лицу ТОС). 

4.5. Не менее чем за две недели до дня проведения собрания (конфе-

ренции) ее организаторы уведомляют участников ТОС (избранных делега-

тов), администрацию округа, других заинтересованных лиц и приглашенных. 

4.6. К исключительным полномочиям собрания (конференции) участ-

ников ТОС относятся: 

установление структуры органов ТОС; 

принятие Устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений; 

избрание органов ТОС; 

определение основных направлений деятельности ТОС; 

утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета о ее исполнении; 

рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности ТОС. 



4.7. При проведении собрания (конференции) избираются председатель 

и секретарь собрания (конференции). 

Решения собраний (конференций) принимаются большинством голосов 

присутствующих жителей - членов ТОС (делегатов конференции), оформля-

ются протоколом; в течение 10 дней доводятся до сведения участников ТОС 

и уполномоченных органов администрации округа. 

4.8. Решения собраний (конференций) участников ТОС для органов 

местного самоуправления муниципального округа, юридических лиц и граж-

дан, а также решения органов ТОС, затрагивающие имущественные и иные 

права граждан, объединений собственников жилья и других организаций, но-

сят рекомендательный характер. 
 

5. Порядок формирования, компетенция и прекращения  
исполнительного органа  

 
5.1. Исполнительный орган ТОС – совет ТОС, является коллегиальным 

органом, обеспечивающим организационно-распорядительные функции по 

реализации инициатив участников ТОС, выполнению решений собраний 

(конференции) участников ТОС, а также участие граждан в решении вопро-

сов местного значения.  

5.2. Совет состоит из 5 человек, избираемых на собрании (конферен-

ции) участников ТОС сроком на пять лет. В случае досрочного прекращения 

полномочий члена совета на очередном (внеочередном) собрании (конферен-

ции) граждан избирается новый член совета. Срок полномочий новых членов 

совета не может превышать срока полномочий действующего состава совета.  

5.3. Совет ТОС: 

обеспечивает исполнение решений, принятых собранием (конференци-

ей) граждан; 

представляет интересы населения, проживающего на соответствующей 

территории, в отношениях с органами местного самоуправления, организа-

циями независимо от форм собственности; 

поддерживает инициативы граждан по решению вопросов местного 

значения; 

осуществляет иные функции, предусмотренные действующим законо-

дательством, нормативными правовыми актами органов местного само-

управления. 

5.4. Совет ТОС подконтролен и подотчетен собранию (конференции) 

граждан. Совет ТОС отчитывается о своей деятельности не реже одного раза 

в год на собрании (конференции граждан). 

5.5. Заседания совета ТОС проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в квартал в соответствии с утвержденным планом работы 

совета ТОС. Повестка дня заседания утверждается советом ТОС. 

Заседания совета ТОС ведет председатель совета ТОС или один из чле-

нов совета ТОС, уполномоченных советом ТОС. 



Заседание совета ТОС считается правомочным, если на нем присут-

ствует не менее половины от числа его членов. Решения совета ТОС прини-

маются большинством голосов путем открытого голосования. На заседании 

совета ТОС ведется протокол заседания, подписываемый председательству-

ющим на заседании и двумя членами совета ТОС. Решения совета ТОС 

оформляются выписками из протокола заседания совета ТОС и подписыва-

ются председателем совета ТОС или лицом, его замещающим в соответствии 

с настоящим Уставом. 

5.6. Члены исполнительного органа ТОС, уполномоченные ТОС, могут 

принимать участие в деятельности уполномоченных органов администрации 

округа по вопросам, затрагивающим интересы граждан соответствующей 

территории, с правом совещательного голоса. 

5.7. Исполнительный орган ТОС вправе выступать инициатором созда-

ния инициативной группы жителей муниципального округа по внесению 

проектов муниципальных правовых актов в порядке правотворческой иници-

ативы. 

Порядок внесения и рассмотрения проектов муниципальных правовых 

актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются 

муниципальным нормативным правовым актом муниципального округа. 

5.8. Руководителем исполнительного органа ТОС является его предсе-

датель, избранный непосредственно на собрании (конференции) участников 

ТОС либо членами исполнительного органа ТОС из его состава, либо наня-

тый по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение ука-

занной должности, со сроком полномочий, определяемым Уставом ТОС. 

Председатель органа ТОС представляет интересы населения, прожива-

ющего на территории ТОС, обеспечивает исполнение решений, принятых на 

собраниях (конференциях) граждан. 

Условия контракта для председателя органа ТОС утверждаются реше-

нием собрания (конференции) участников ТОС. 

5.9. Во исполнение возложенных Уставом ТОС задач председатель ис-

полнительного органа ТОС: 

представляет интересы ТОС в отношениях с органами государственной 

власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, 

организациями независимо от их форм собственности, гражданами; 

организует деятельность исполнительного органа ТОС, ведет его засе-

дания; 

организует подготовку и проведение собраний (конференций) участни-

ков ТОС; 

работает во взаимодействии с органами местного самоуправления, ин-

формирует их о деятельности ТОС, о положении дел на территории ТОС; 

оказывает содействие гражданам в соблюдении правил благоустрой-

ства и санитарного содержания территории ТОС; 

обеспечивает организацию выборов членов исполнительного органа 

ТОС взамен выбывших; 



подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы ис-

полнительного органа ТОС; 

решает иные вопросы, порученные ему собранием (конференцией) 

участников ТОС, органами местного самоуправления (по согласованию). 

5.10. Полномочия председателя и членов исполнительного органа ТОС 

досрочно прекращаются в случае: 

подачи личного заявления о досрочном прекращении полномочий; 

выбытия на постоянное место жительства за пределы соответствующей 

территории; 

смерти; 

решения общего собрания (конференции) граждан; 

вступления в силу приговора суда в отношении председателя, члена 

исполнительного органа ТОС; 

признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жи-

тельства; 

по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Фе-

дерации о труде (если полномочия осуществляются на постоянной контракт-

ной основе). 

Выборы новых членов, председателя исполнительного органа ТОС 

производятся не позднее одного месяца со дня прекращения полномочий вы-

бывших лиц. 

5.11. В случае досрочного прекращения полномочий председателя за-

меститель председателя исполнительного органа ТОС исполняет обязанности 

председателя до избрания нового председателя исполнительного органа ТОС. 

На исполняющего обязанности председателя исполнительного органа 

ТОС распространяются права, обязанности и ответственность председателя 

исполнительного органа ТОС, определенные настоящим Уставом. 
 

6. Контрольно-ревизионный орган 
 

6.1. В соответствии с решением собрания (конференции) граждан мо-

жет создаваться контрольно-ревизионный орган ТОС. Контрольно-

ревизионная комиссия (ревизор) ТОС создается для содействия и контроля 

финансово-хозяйственной деятельности ТОС. Комиссия подотчетна только 

собранию (конференции) участников ТОС. 

6.2. Комиссия осуществляет проверку финансово-хозяйственной дея-

тельности исполнительного органа ТОС (уполномоченных ТОС) по итогам 

работы за год (в обязательном порядке), а также в любое время по поручению 

собрания (конференции) участников ТОС либо по собственной инициативе. 

6.3. Для проверки финансово-хозяйственной деятельности исполни-

тельного органа ТОС комиссией могут привлекаться сторонние эксперты и 

аудиторские организации. 

6.4. Члены комиссии не могут являться членами исполнительного ино-



го выборного органа ТОС, уполномоченными ТОС. 

6.5. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности ТОС проводится 

не реже одного раза в год, результаты проверок и отчетов комиссии доводят-

ся до членов ТОС и утверждаются на общем собрании (конференции) участ-

ников ТОС. 
 

7. Источники формирования имущества, порядок использования 
 

7.1. ТОС может иметь в собственности земельные участки, здания, 

строения, сооружения, жилищный фонд, транспорт, оборудование, инвентарь, 

имущество культурно-просветительного и оздоровительного назначения, 

денежные средства, акции, другие ценные бумаги и иное имущество, 

необходимое для материального обеспечения деятельности ТОС, указанной в 

Уставе. В собственности ТОС могут также находиться учреждения, 

издательства, средства массовой информации, создаваемые и приобретаемые 

за счет средств ТОС в соответствии с его уставными целями. 

7.2. Имущество ТОС формируется на основе: 

добровольных взносов и пожертвований; 

поступлений от проводимых в соответствии с Уставом ТОС лекций, 

выставок, лотерей, аукционов, спортивных и иных мероприятий; 

других, не запрещенных законом поступлений. 

7.3. По решению представительного органа местного самоуправления 

могут выделяться средства бюджета муниципального округа на 

осуществление полномочий, переданных ТОС на основании договора между 

органами ТОС и органами местного самоуправления. 

7.4. ТОС может осуществлять хозяйственную деятельность по 

благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, 

направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, 

проживающих на территории ТОС, как за счет средств указанных граждан, 

так и на основании договора между органами ТОС и органами местного 

самоуправления с использованием средств бюджета муниципального округа. 
 

8. Обязанности ТОС 
 

8.1. При осуществлении деятельности ТОС обязан: 

1) соблюдать при осуществлении своей деятельности Конституцию 

Российской Федерации, законодательство Российской Федерации, 

общепризнанные принципы и нормы международного права, а также 

положения, предусмотренные настоящим Уставом; 

2) ежегодно публиковать отчет об использовании имущества или 

обеспечивать доступность ознакомления с указанным отчетом; 

3) выполнять иные требования и обязанности, установленные 

законодательством Российской Федерации для общественных объединений. 

 

 

 



9. Порядок внесения изменений и дополнений в Устав ТОС 
 

9.1. Изменения и дополнения в настоящий Устав принимаются 

решением собрания (конференции) граждан путем открытого голосования 

квалифицированным большинством в 2\3 голосов от числа присутствующих 

на собрании граждан. 

9.2. Изменения и дополнения в настоящий Устав подлежат регистрации 

в установленном законом порядке. 
 

10. Прекращение деятельности ТОС 
 

10.1. Реорганизация (слияние, присоединение, разделение, выделение, 

преобразование), ликвидация ТОС принимаются 2/3 голосов от общего числа 

присутствующих на собрании (конференции) граждан, либо судом по 

основаниям, предусмотренным действующим законодательством. 

10.2. Реорганизация ТОС (слияние, присоединение, разделение, 

выделение, преобразование) осуществляется по решению собрания 

(конференции) граждан и подлежит государственной регистрации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. Имущество ТОС 

переходит после его реорганизации к вновь возникшим юридическим лицам 

в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации. 

10.3. Ликвидация ТОС осуществляется по решению собрания 

(конференции) граждан либо судом по основаниям, предусмотренным 

действующим законодательством. 

10.4. При ликвидации ТОС бюджетные средства и имущество, 

приобретенное за счет средств бюджета муниципального округа, переходят в 

муниципальную собственность Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

10.5. Имущество, оставшееся в результате ликвидации ТОС после 

удовлетворения требований кредиторов, направляется на цели, преду-

смотренные настоящим Уставом, либо на цели, определяемые решением 

собрания (конференции) граждан, а в спорных случаях - решением суда.  

10.6. Решение о прекращении деятельности ТОС направляется в 

администрацию Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края в течение 3 дней. 

10.7. Администрация Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края в течение 10 дней аннулирует регистрацию Устава ТОС. 

 

___________________________ 


